

Số: 91 /KH-THCSHN

Hừa Ngòi, ngày 29 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
RÀ SOÁT, BỔ SUNG, ĐIỀU CHỈNH CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN NHÀ
TRƯỜNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2026
NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ Luật số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Quốc hội về ban hành Luật Giáo dục 2019;

Căn cứ vào Điều lệ trường trung học được ban hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2021 - 2026 tầm nhìn 2030;

Căn cứ vào cuộc họp đơn vị ngày 20 tháng 09 năm 2023 về việc rà soát, bổ sung, điều chỉnh chiến lược phát triển nhà trường. Xuất phát từ yêu cầu thực tiễn về xây dựng nhà trường, chủ đề năm học "Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng GD&ĐT", cũng như tình hình dịch bệnh Covid 19 đã có chuyển biến tích cực, trường PTDTBT THCS Hừa Ngòi rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2021-2026, năm học 2023-2024 gồm những nội dung sau đây:

1. Phổ biến kế hoạch chiến lược

Kế hoạch chiến lược được phổ biến rộng rãi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, cơ quan chủ quản, phụ huynh học sinh, học sinh, bảng tin, website của nhà trường và các tổ chức chính quyền, đoàn thể xã.

2. Tổ chức

Hiệu trưởng là bộ phận chịu trách nhiệm điều phối quá trình triển khai kế hoạch chiến lược. Điều chỉnh kế hoạch chiến lược phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, địa phương.

3. Điều chỉnh thực hiện kế hoạch chiến lược giai đoạn năm học 2023 - 2024

- Điều chỉnh chỉ tiêu giáo viên giỏi các cấp như sau: giáo viên giỏi cấp trường 6, cấp huyện 8, cấp tỉnh 0.

- Điều chỉnh số lượng học sinh năm học 2023-2024 như sau: lớp 6: 103 HS, lớp 7: 107 HS, lớp 8: 99 HS và lớp 9: 102 HS; tổng số 411 HS.

- Đảm bảo đủ số lượng giáo viên, nhân viên theo vị trí việc làm. Tham mưu với phòng GD&ĐT, UBND huyện bổ sung cho nhà trường giáo viên chuyên môn Toán, Ngữ văn; bổ sung nhân viên y tế.

- Xây dựng và điều chỉnh kế hoạch giáo dục năm học phù hợp điều kiện tình hình nhà trường, địa phương; tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid 19.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ. Tiếp tục thực hiện đánh giá cán bộ quản lý trường học theo thông tư 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 07 năm 2018; đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp theo thông tư 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 08 năm 2018; Đánh giá, xếp loại cán bộ, viên chức theo Nghị định 90/NĐ-CP. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, trong năm học 2023-2024 số giáo viên đạt chuẩn theo Luật giáo dục đạt 100%. 100% giáo viên được đánh giá chuẩn nghề nghiệp đạt mức khá trở lên, trong đó mức tốt trên 30%.

- Đảm bảo trang thiết bị tối thiểu, đồ dùng dạy học đáp ứng chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6,7,8. Đưa vào sử dụng 4 phòng học bộ môn gồm các phòng: Khoa học tự nhiên và Công nghệ, Khoa học xã hội và Ngoại ngữ, Tin học, Nghệ thuật (Âm nhạc và Mỹ thuật) để tổ chức dạy học các môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ, Khoa học tự nhiên, Tin học, Ngoại ngữ, Giáo dục công dân, Lịch sử và Địa lí.

- Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục. Căn cứ hướng dẫn nhiệm vụ năm học của các cấp học, các sở giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai kế hoạch chi tiết, cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 bảo đảm chất lượng và hiệu quả đối với lớp 6, 7, 8 trong năm học.

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh, sinh viên; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Bổ sung thêm 10 phòng ở nội trú cho học sinh bán trú.

4. Đối với Hiệu trưởng: Tổ chức triển khai nội dung bổ sung, điều chỉnh kế hoạch chiến lược tới từng cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Thành lập Ban kiểm tra và đánh giá thực hiện kế hoạch trong từng năm học. Tổ chức đánh giá thực hiện kế hoạch hành động hằng năm của toàn trường và thực hiện Kế hoạch phát triển theo từng giai đoạn.

5. Đối với Phó Hiệu trưởng: Theo nhiệm vụ được phân công, giúp hiệu trưởng tổ chức triển khai và chịu trách nhiệm từng phần việc cụ thể, đồng thời kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, đề xuất những giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục.

6. Đối với Tổ trưởng chuyên môn:

- Căn cứ kế hoạch chiến lược, kế hoạch năm học của nhà trường để xây

dựng kế hoạch công tác của tổ.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch trong tổ; kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế hoạch của các thành viên, tìm hiểu nguyên nhân, đề xuất các giải pháp để thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch hành động cụ thể (từng năm) của tổ, trong đó mỗi hoạt động cần nêu rõ mục tiêu cần đạt, kết quả, hiệu quả, thời gian và các nguồn lực thực hiện

7. Đối với cá nhân giáo viên, nhân viên: Căn cứ kế hoạch của tổ để xây dựng kế hoạch công tác cá nhân theo từng năm học. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đúng thời gian quy định, thông tin kịp thời những vướng mắc nhằm đề bàn bạc, có các giải pháp để thực hiện hiệu quả Kế hoạch phát triển giáo dục nhà trường.

8. Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường

- Hằng năm xây dựng chương trình hành động thực hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch phát triển nhà trường.

- Tuyên truyền, vận động các thành viên của đoàn thể, tổ chức mình thực hiện tốt các nội dung và giải pháp trên, góp ý với nhà trường để điều chỉnh, bổ sung các giải pháp phù hợp nhằm thực hiện tốt kế hoạch phát triển nhà trường.

9. Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Hỗ trợ tài chính, cơ sở vật chất, nhân lực, vật lực, cùng với nhà trường tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh, các tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm góp phần thực hiện mục tiêu của kế hoạch phát triển nhà trường.

- Tăng cường giáo dục gia đình, vận động phụ huynh học sinh quan tâm phối hợp chặt chẽ với nhà trường và các lực lượng giáo dục khác trong việc giáo dục con em.

10. Đối với học sinh

- Không ngừng học tập, tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường, ra sức rèn luyện các kỹ năng để thích ứng với các điều kiện xã hội, trở thành những người công dân tốt.

- Tích cực tham gia các hoạt động tập thể, rèn kỹ năng sống, trau dồi đạo đức, hành vi phù hợp với các chuẩn mực của xã hội.

Trên đây là kế hoạch rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2021-2026, năm học 2023-2024 của trường PTDTBT THCS Hòa Ngãi. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi bộ, Ban giám hiệu;
- BDD CMHS, các đoàn thể, TCM;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Hữu Dũng